
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 17:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  17-09-19

Oggetto: POR   FESR   Abruzzo  2014-2020.  ASSE  IX  Azione 5.1.1. Intervento
di  Risanamento idrogeologico della  Fraz. Ioanella .
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 89 del  30.12.2015, di
approvazione del progetto  definitivo dell’intervento di “Risanamento Idrogeologico
delle Fraz.ni di Ioanella, Villa Sciarra e Case Mancini” di Torricella Sicura,  per una
spesa complessiva dei lavori, stimata in  € 1.000.000,00;

- la Determina Dirigenziale n. 04 dell’ 08.02.2016, con la quale la Centrale
Unica di Committenza , previa procedura di appalto, ha affidato provvisoriamente
l’incarico di che trattasi ai professionisti, Sig.ri: Ing. Mauro Di Giandomenico, con
studio in Teramo, Via N. Sauro, 27, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di
Teramo al n. 1419 e Arch. Antonio Francesco Garrubba, con studio in Teramo, Via IV
Novembre, 11 iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di Teramo al n. 341;

- la Determina dell’Ufficio Tecnico n.20 del 08.02.2016 “AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA INCARICO PROFESSIONALE "RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
IOANELLA-VILLA SCIARRA-CASE MANCINI", presa d’atto;

-la Determina dell’Ufficio Tecnico n.11del 01.02.2016 “"RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO Fraz. Poggio Rattieri, Case bellozzi, IOANELLA-VILLA
SCIARRA-CASE MANCINI" Incarico professionale prestazioni geologiche al Geol
Dott. Mauro Manetta residente a Montorio al Vomano, TE, via Fonte Pasquale n.11
iscritto all’ordine dei geologi della Regione Abruzzo Sez.A con il n.161;

-evidenziati che con deliberazione della Giunta Regionale n.511 del 23.07.2018
veniva concesso al Comune di Torricella Sicura l’autorizzazione per l’intervento per il
risanamento idrogeologico delle frazioni di Ioanella Villa Sciarra e Case Mancini ;

-con Determinazione Dirigenziale n. DPE013/14 del 06.09.2018, notificata al
questo Ente il 06.09.2018 prot. N.0245795/18 “POR FESR Abruzzo 2014-2020. ASSE
IX – Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno della ripresa
economica delle aree colpite dal terremoto del 2016-2017 (cratere) – Azione 5.1.1 –
interventi di messa in sicurezza e per l’aumento ella resilienza dei territori più esperti a
rischio idrogeologico e di erosione costiera – Attuazione del Programma degli interventi
prioritari in materia del suolo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.511
del 23.07.2018. Concessione in favore del Comune di Torricella Sicura (TE. Intervento
di Risanamento  idrogeologico della Fraz. Ioanella”  veniva concesso il finanziamento
dei lavori per l’importo complessivo e per la sola frazione di Ioanella di €.165.600,00;

- che è stato sottoscritto il disciplinare della sopra richiamata Determinazione
regionale per accettazione dei termini e delle indicazioni ivi richieste, inviata alla
Regione Abruzzo il 12.09.2018 prot. N.6660;

Rilevato che, a fronte dell’assegnazione finanziaria , si intendono avviare le
procedure di gara per l’individuazione di un soggetto idoneo ad eseguire i lavori di che
trattasi ;

Ritenuto necessario, per tutto quanto descritto, procedere all’approvazione del
progetto esecutivo di risanamento idrogeologico dell’area in questione;

Visto il progetto Esecutivo, dell’intervento di, “Risanamento Idrogeologico in
località Ioanella  di Torricella Sicura”, rimesso dai tecnici incaricati, la cui spesa
ammonta a complessivi € 165.600,00, rimesso dai tecnici incaricati, come da quadro
economico, cosi  costituito:

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
RISANAMENTO DISSESTI IDROGEOLOGICI NEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE

DI

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 106.367,88
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €

A) TOTALE  LAVORI COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA € 109.701,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) LAVORI IN ECONOMIA € -
B2) RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI E RELAZIONI SPECIALISTICHE

B2.1) INDAGINI GEOLOGICHE E GEOGNOSTICHE € 3.300,00
B2.2) RILIEVI TOPOGRAFICI, DEI MANUFATTI E PLANO
ALTIMETRICI

B2.3)  SPESE   PER   INDAGINI  E  ACCERTAMENTO   DELLA
PRESENZA

TOTALE B2 € 7.900,00
B3) ALLACCIAMENTI E SPOSTAMENTO PUBBLICI SERVIZI € -
B4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI (max 10%)

B4.1) IMPREVISTI SUI LAVORI € -
B4.2) MONITORAGGIO AREE IN FRANA € -
B4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI (max. 3%)

B5.3) SPESE PER LE GARE E AUTORITA' DI VIGILANZA € 450,00
TOTALE B4 € 450,00

B5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI € -

B6) ACCANTONAMENTO (max 2%) € -

B7) SPESE TECNICHE E GENERALI
B7.1) supporto al RUP € -
B7.2) Spese tecniche  per progettazione esecutiva,

B7.3) Spese tecniche  per relazione geologica € 1.000,00
B7.4) Incentivo 1,80%  (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 1.974,63

TOTALE B7 € 16.455,27
B8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (eventuali) € -
B9) SPESE PER PUBBLICITA' ED OPERE ARTISTICHE € -
B10)  SPESE  PER  ACCERTAMENTI  DI  LABORATORIO,  VERIFICHE  TECNICHE  E
COLLAUDO

B10.1) ANALISI DI LABORATORIO  TERRE DA SCAVO € 403,52
B10.2) COLLAUDO STATICO € -
B10.3) ALTRO € -

TOTALE B11 € 403,52
B13) SPESE PER CN E IVA

B13.1) IVA AL 22%  PER LAVORI IN APPALTO € 24.134,41
B13.2) IVA  AL 22%   E CN PER RILIEVI , ACCERTAMENTI  ,
INDAGINI E RELAZIONI SPECIALISTICHE

€ 2.043,00

B13.3) IVA AL 22%  e CN PER SPESE GENERALI € 4.423,18
B13.3) IVA AL 22%  SU B11 € 88,77

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



TOTALE B13 € 30.689,36
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 55.898,15

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)
€ 165.600,00

Preso atto che il progetto Esecutivo di cui sopra è composto dai seguenti allegati
progettuali e precisamente:

Relazione geologica

1)TAV.  0 Relazione generale, tecnica e descrittiva;

2)TAV.  1/aPlanimetria generale con indicati i rilievi planoaltimetrici e le
opere di

consolidamento, planimetrie particolareggiate, sezioni e particolari

del centro abitato di Ioanella

3)TAV2 Studio di inserimento urbanistico, di fattibilità - ambientale;

4)TAV3 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

5)TAV4 Quadro tecnico economico;

6)TAV5 Analisi dei prezzi ;

7)TAV6 Elenco dei prezzi unitari;

8)TAV7 Computo metrico estimativo;

9)TAV8 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

10)TAV9 Cronoprogramma;

11)TAV10 Piano di sicurezza e coordinamento;

12)TAV11Schema di contratto;

13)TAV12/Capitolato speciale d’appalto – Parte I;

14)TAV12/Capitolato speciale d’appalto – Parte II;

15)TAV13 Quadro incidenza dei costi della sicurezza;

16)TAV14 Quadro incidenza dei costi del personale;

17)TAV15 Fascicolo con le caratteristiche dell’opera;

18)TAV16 Fascicolo dei calcoli strutturali delle opere di consolidamento ;

19)TAV17 Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;

  20)   TAV. 18Planimetria contenente la perimetrazione delle aree pericolose e a
rischio e  l’ubicazione degli interventi in progetto;

21)  TAV. 19Relazione sismica;

22)  TAV. 20Relazione geotecnica

Dato atto che:
-l’intervento è stato inserito nel programma triennale e annuale opere pubbliche codice
C.U.P. C67B16000000005;
-Visto il parere favorevole della Regione Abruzzo, Servizio Dipartimento Infrastrutture,
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, Servizio Difesa Idraulica, idrogeologica e della
Costa – DPE013 Protocollo RA/228872/19 del 06.08.2019 agli atti di questo Ente il
07.08.2019 prot. N.5745;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- visto il Verbale del 02.09.2019 redatto in contraddittorio con i progettisti il RUP con il
quale si è proceduto a verificare e validare il progetto esecutivo da porre a base di gara
ai sensi degli dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016;
-viste le integrazioni rimesse dai tecnici incaricati, richieste con il parere sopra
richiamato della Regione Abruzzo acquisite agli atti d’ufficio il 13.09.2019;
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo così come
validato per esperire la gara per l’individuazione del soggetto idoneo ad eseguire i
lavori;
Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;
 Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
motivazione;

Di prendere atto del parere favorevole della Regione Abruzzo, Servizio1.
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, Servizio
Difesa Idraulica, idrogeologica e della Costa – DPE013 Ptotocollo
RA/228872/19 del 06.08.2019 agli atti di questo Ente il 07.08.2019 prot.
N.5745
Di approvare in linea tecnica e amministrativa il progetto esecutivo2.
“risanamento  Idrogeologico in località Ioanella di Torricella Sicura” come
rimesso dai tecnici incaricati e validato dal RUP per un importo complessivo
di euro  165.600,00 giusta documentazione e quadro economico specificati in
premessa;
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile3.
del Servizio Lavori Pubblici  Geom.Raniero Bilanzola per tutte le funzioni ivi
afferenti;
Di demandare al RUP Geom. Raniero Bilanzola gli adempimenti conseguenti4.
all’esecuzione della presente deliberazione;
Di dare atto che la spesa derivante il presente atto trova copertura con fondi a5.
destinazione vincolata statali;
Dichiarare, mediante separata votazione ad esito unanime, la presente6.
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134  del D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  380  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  25-09-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  25-09-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 25-09-019 al 10-10-19.

Torricella Sicura, li  25-09-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-09-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


